tuam," per quod significatur vita secundum Divinum Verum, et de his quod "ambulabunt ad splendorem ortus tui," per quod significatur vita intelligentiae ex Divino Bono; "ambulare" significat vivere, "lux" Divinum Verum, ac "splendor ortus" Divinum Verum ex Divino Bono unde intelligentia. Apud *Ezechielem*,

"Sustulerunt cherubi alas suas, . . . et gloria Dei Israelis super iis sursum; et ascendit gloria Jehovae super medio urbis, et stetit super monte ab oriente urbis" (*xii. 22, 23*):

per "cherubos" significatur Dominus quoad Divinam providentiam et tutelam, et per "gloriam Dei Israelis" significatur Divinum Verum procedens a Domino (*ut supra*): et quia Divinum Verum, quod est lux, procedit a Domino ut Sole in caelo angelico, ideo visum est quod "ascenderit gloria Jehovae desuper medio urbis, et steterit super monte ab oriente urbis;" per "urbem" intelligitur Hierosolyma, per quam significatur ecclesia quoad doctrinam; et quia doctrina ecclesiae est ex Divino Vero, ideo visum est quod "gloria Jehovae ascenderit super medio urbis;" et quia omne Divinum Verum procedit a Domino ut Sole, ubi est oriens, ideo visum est quod "steterit super monte ab oriente urbis;" mons ab oriente urbis erat Mons Olivarum; quod "Mons Olivarum" significet Divinum Amorem Domini, et quod ideo Dominus ex solito super illo commemoratus sit, videatur supra (*n. 405[d]*); et quod Mons Olivarum fuerit ante facies Hierosolymae ab oriente, videatur *Sachar.*, cap. xiv. 4. Apud eundem,

"Reduxit me ad ostium Domus, ubi ecce aquae exeuntes de sub limine Domus versus orientem, <sup>[1]</sup>quia facies Domus oriens, et aquae descendentes desubter a latere Domus dextro, a meridie altaris. Eduxit me via portae versus septentrionem, et circumduxit me via externa ad portam externam via spectante orientem, ubi ecce aquae emanantes ex latere dextro. . . . Dixit ad me, Aquae hae exeuntes ad terminum orientalem, et descendunt in planitiem, ac veniunt versus mare, in mare emissae ut sanentur aquae; unde fit, omnis anima vivens, quae reptat, quoconque veniunt fluvii, vivit; unde fit piscis multus valde: . . . juxta fluvium ascendit super ripa ejus hinc et <sup>[2]</sup>illinc omnis arbor cibi, cuius non decidit folium, neque consumitur fructus ejus" (*xlvii. 1, 2, 8, 9, 12*):

describitur hic nova ecclesia in caelis et in terris a Domino instauranda, quando omne Divinum ex Divino Humano Ipsius procedet; nam ante adventum Domini Divinum processit ex Divino Ipsius quod Patrem vocat, sed hoc non

pertigit ad ultima postquam ecclesia vastata fuit. Per "Domum" ibi significatur ecclesia, per "portam ejus" aditus et introduc<sup>tio</sup>; per "orientem" Dominus ubi Divinus Ipsius Amor apparet ut Sol; et per "aqua*s* inde exeuntes" significatur Divinum Verum exinde procedens; per "planitiem et mare" significantur ultima ecclesiae, seu ubi illi qui in ultimis veris et bonis sunt, quia naturales et sensuales ac parum spirituales, ad quos prius non pertigit Divinum; quod "sanatae sint aquae maris per influxum fluvii ab oriente," significat vitam a Divino etiam illis post adventum Domini; "piscis multus valde" significat copiam cognitionum et scientificorum quae etiam vitam spiritualem apud illos adipiscuntur; fructificatio boni et multiplicatio veri significatur per quod "super ripa fluvii ascendet omnis arbor cibi, cuius non decidit folium, et non consumitur fructus:" ex his constare potest quid singula in serie ibi significant, et quod "oriens," a quo omnia illa, significet Dominum ac Divinum Ipsius Amorem. Simile significatur apud *Sachariam*,

"Fiet in die illo exibunt aquae vivae ex Hierosolyma, pars earum ad mare orientale" (xiv. 8):

agitur etiam ibi de Domino: "in die illo" significat adventum Ipsius; ac "mare orientale" significat ultimum finem versus orientem in mundo spirituali, ubi non receptio Divini Veri ante adventum Domini, ac dein receptio cum illud processit ex Divino Humano Ipsius: quod ultima in mundo spirituali sint sicut maria, videatur supra (n. 342[*b,c*]); et quod ibi siccitates et vastitates, apud *Zoëlem* (cap. ii. 20).

[d.] Quoniam Dominus in caelo ubi angeli apparet ut Sol, ac ibi est Oriens,

Ideo Aharon de sanguine juvenci, cum expiaret pro se et domo sua, spargebat ad facies propitiatorii versus orientem (*Levit.* xvi. 14, 15); Et ideo Moses et Aharon, et filii ejus castra metabantur ante Tentorium conventus versus orientem (*Num.* iii. 38); Et quoque tribus Iudea*s* (*Num.* ii. 3):

per Mosen, Aharonem, ac filios, et per tribum Iudea*s* repraesentabatur Dominus quoad Divinum Bonum ac Divinum Verum procedens ex Divino Amore; inde illorum castra erant versus orientem. Ideo etiam antiqui in adorationibus verterunt facies suas ad orientem solis: ac ideo sua tempa aedificarunt ut anterius, ubi adytum, specta-

rent orientem; quod etiam hodie fit ex usu vetusto. Universum etiam caelum angelicum vertitur ad Dominum ut Solem, ita jugiter ad orientem: omnia etiam interiora angelorum in caelis illuc versa sunt; inde est quod angeli caeli vertant facies suas ad Dominum (de qua conversione videantur plura memorata digna in opere *De Caelo et Inferno*, n. 17, 123, 142—144, 272). Quia Dominus est Oriens, ideo dicitur apud *Matthacum*,

“Sicut fulgor exit ab oriente et apparet usque ad occidentem, ita erit adventus Filii hominis” (xxiv. 27).

Quoniam per “orientem solis,” ubi de hominibus, significatur bonum amoris procedens a Domino ut Sole, receptum ab illis, ideo dicitur in *Libro Iudicium*,

“Pereant omnes inimici tui, Jehovah; sed amantes Ipsum sicut oriri solis in robore suo” (v. 31):

haec in cantico propheticō Deboraē et Baraki; et de aman-tibus Jehovam, qui sunt qui in bono amoris in Dominum sunt, dicitur “sicut oriri solis in robore suo.” Apud *Mosen*,

Josepho erit “de primitiis montium orientis, et de pretiosis collibus saeculi” (*Deut. xxxiii. 15*):

per “Josephum” in sensu repraesentativo significatur regnum spirituale Domini; quare de illo dicitur quod erit ei “de primitiis montium orientis, et de pretiosis collibus saeculi;” et per “primitias montium orientis” significantur genuina bona amoris in Dominum, et inde charitatis erga proximum; “montes orientis” sunt bona amoris in Dominum, “primitiae” sunt genuina et primaria; et “colles saeculi” sunt bona charitatis erga proximum; haec cum genuina sunt, dicuntur “pretiosa.” (Reliqua in Josephi benedictione videantur explicata supra, n. 405[f].) Antiquis temporibus in pluribus regnis Asiae fuit ecclesia, ut in terra Canaane, in Syria et Assyria, in Arabia, Aethiopia, Aegypto, Chaldaea, in Tyro et Sidone, ac alibi; sed ecclesia apud illos erat ecclesia repraesentativa, repraesentabantur enim in singulis cultus et in singulis statutis eorum spiritualia et caelestia, quae sunt interna ecclesiae, ac in supremo sensu Ipse Dominus. Haec repraesentativa cultus et statutorum permanerunt apud plures usque ad adventum Domini, et inde cognitio de adventu Ipsius; ut constare potest ex propheticis Bileami, qui fuit ex Syria, qui de Domino praedixit, his verbis,

"Video [Eum] etsi non jam, conspicio Eum etsi non propinquus; orietur Stella ex Jacobo, et surget Scepturn ex Israele" (*Vum.* xxiv. 17);

quod dein, patuit ex eo, quod sapientes quidam ex orientibus, quando natus est Dominus, viderint stellam ab oriente, quam secuti; de qua ita apud *Matthaeum*,

"In diebus Herodis regis sapientes ab orientibus advenerunt Hierosolymam, dicentes, Ubi est natus Rex Iudeorum? Vidimus Ipsius stellam in oriente, et venimus adorare Ipsum:...et ecce stella, quam viderunt in oriente, praevit illis usque dum veniens stetit supra ubi erat Puer" (ii. 1, 2, <sup>11</sup>9).

Quoniam Dominus est Oriens, ideo visa est stella illis ex oriente; et quia in cognitione erant de adventu Domini ex repraesentativis quae apud illos, ideo stella visa est et praevit, primum ad Hierosolymam, per quam ipsa ecclesia quoad doctrinam et quoad Verbum repraesentabatur, et inde ad locum ubi Dominus infans erat: etiam "stella" significat cognitiones boni et veri, ac in supremo sensu cognitionem de Domino; (quod "stellae" in Verbo significant cognitiones boni et veri, videatur supra, n. 72, 179, 402;) et quia orientales in illis cognitionibus erant, ideo etiam dicti sunt "filii orientis." Quod ita dicti qui ex Arabia, constat apud *Jeremiam* (cap. xlix. 28); per "filios orientis" in Verbo etiam significantur cognitiones boni et veri; similiter per "Kedarem" seu "Arabiām." Quod Hiob fuerit ex filiis orientis, patet apud illum (cap. i. 3). Sicut pleraque in Verbo etiam sensum oppositum habent, ita quoque "oriens;" et in eo sensu significat amorem sui, ex causa quia hic amor est oppositus amori in Dominum: in hoc sensu

Nominatur "oriens" apud *Ezechielem* (cap. viii. 16), et apud *Esaiam* (cap. ii. 6).

Quod "oriens" significet Dominum quoad Divinum Amorem, et inde bonum amoris in Ipsum, amplius adhuc constare potest ex illis quae de Sole et de Mane supra ostensa sunt (de Sole, n. 401; et de Mane, n. 176); nam ubi Sol est in caelo angelico, ibi est oriens; et quia mane est ubi sol oritur, et ibi Sol est semper in ortu et nusquam in occasu, inde "mane" quoque simile significat.

**423. "Habentem sigillum Dei vivi."**—Quod significet Divinam voluntatem, constat ex significatione "habere sigillum" alicujus, quod sit in mandato habere, nam mandatum sigillo confirmatur: inde "habere sigillum Dei vivi," est

habere Divinum mandatum. Quod Divinum mandatum hic sit Divina voluntas, est quia per "angelum ascendentem ab ortu solis," qui habebat sigillum, significatur Divinus Amor exiens a Domino; et quicquid ex Divino Amore exit, hoc est Divina voluntas. Sunt etiam mandata Divina quae non ex Divina voluntate, sed ex venia et permissione, quorum plura data sunt filiis Israelis; sicut quod liceret eis plures uxores ducere, ac libellos repudii dare, praeter similia alia: illa mandata erant ex permissione, data propter duritatem cordis illorum

(Ut constat ex Domini verbis apud *Matthaeum*, cap. xix. 8; et *Marcum*, cap. x. 4, 5);

sed mandata quae immediate ex Divino Amore sunt, illa omnia sunt Divinae voluntatis: quare etiam dicitur "sigillum Dei vivi," Dominus enim "Deus vivus" vocatur ex Divino Amore, nam amor est ipsa vita hominis, et Divinus Amor est ex quo omnium vita.

**424.** "*Et clamavit voce magna.*"—Quod significet *Divinum mandatum*, constat ex significatione "vocis magnae," cum a Domino, quod sit Divinum mandatum; ipsum mandatum, quod protulit, etiam sequitur, Ne scilicet quatuor angeli "damno afficerent terram, neque mare, neque arbores, usque dum signati essent servi Dei super frontibus eorum." Quod dicatur "vox magna," et quod "clamaverit," est quia "magnum" in Verbo praedicatur de bono amoris, et quoque "clamor;" (quod "magnum" praedicetur de bono amoris, ac "multum" de veris ex bono, videatur supra, n. 336<sup>[a]</sup>, 337; et quod "clamor" de affectionibus quae sunt amoris, supra, n. 393;) hic itaque quia mandatum hoc erat ex Divino Amore et ex Divina voluntate, dicitur "Clamavit voce magna."

**425.** "*Quatuor angelis, quibus datum eis damno afficere terram et mare.*"—Quod significet inhibitionem adhuc ne influxus intensus fieret, constat ex praecedentibus, ubi actum est de separatione bonorum a malis per influxum remissum seu lenem; (de quo influxu videatur supra, n. 413<sup>[a]</sup>, 418<sup>[a]</sup>, 419<sup>[a,c,d]</sup>;) quod nempe per influxum remissum et lenem separentur boni a malis, ac per influxum intensem et fortem dejiciantur mali; et quia in nunc sequentibus agitur primum de separatione bonorum a malis, quae separatio fit per influxum remissum, ideo per illa verba significatur inhibitio ne adhuc influxus intensus fiat; nam

per "quatuor angelos super quatuor angulis terrae retinentes quatuor ventos terrae" significatur Divinum a Domino procedens et ejus influxus in universum mundum spiritualem (*videatur supra*, n. 417[a]. 418[a]); ac per "terram" et "mare" significatur ubivis usque ad ultima ejus (n. 420).

**426.** [*Vers. 3.*] "*Dicens, Ne damno afficiatis terram, neque mare, neque arbores.*"—Quod significet *ne pereant boni cum malis ubicunque sunt*, constat ex significatione "[ne] damno afficiantur" quod sit *ne pereant* (*de qua sequitur*); et ex significatione "terrae, maris et arborum," quod sit *ubicunque sunt*. In mundo spirituali usque ad ultima ejus, apud quos aliqua perceptio (*de qua supra*, n. 420), proinde boni cum malis *ubicunque sunt*. Quod hic sensus in illis verbis sit, constat ex serie rerum in sensu spirituali; agitur enim in nunc sequentibus de separatione bonorum a malis, quae separatio significatur per "signationem servorum Dei super frontibus," perque "duodecim millia ex unaquavis tribu," et per illos "qui induiti stolis albis" apparuerunt, de quibus omnibus agitur in hoc capite. Per hos et per illos intelliguntur boni, qui prius a malis separandi sunt antequam mali dejiciuntur in infernum: et quia separatio bonorum a malis ac *ejectio* malorum in infernum fit per influxum Divinum ex Domino ut Sole, separatio bonorum a malis per influxum lenem et remissum, ac *dejectio* malorum in infernum per influxum fortem et intensem (*ut supra*, n. 413[a]. 418[a]. 419[a,c,d], ostensum *videatur*), ideo de priori influxu, per quem separantur boni a malis, agitur in tribus his versibus; ac de bonis qui separati sunt, in sequentibus hujus capitinis usque ad finem. Sed primum hic aliquid dicetur de eo, quod nisi boni prius separentur a malis, antequam mali dejiciuntur in infernum, boni simul cum malis perituri sint; boni enim qui adhuc in caelum non elevati sunt, sed elevandi postquam *ejecti* sunt mali, illi communicationem admodum propinquam habuerunt cum malis per cultum horum *externum*; nam (*ut supra dictum est, et quoque in opusculo De Ultimo Judicio, n. 59. 70. ostensum.*) mali, qui usque ad ultimum judicium tolerati sunt, in cultu externo fuerunt, non tamen in aliquo interno; nam ore et gestibus praetulerunt et dissimularunt sancta ecclesiae, at non anima et corde; quare per *externum* cultum communicabant cum illis qui interius etiam boni fuerunt; propter illam communicationem non prius

dejici potuerunt mali antequam ab illis separati fuerint boni; nam si simul, tunc boni, cum quibus mali per externum cultum conjuncti fuerunt, damno afficerentur, hoc est, perirent, illos enim mali secum auferrent. Hoc quoque est quod Dominus praedixit apud *Matthacum*,

"Simile est regnum caelorum homini seminanti bonum semen in agro suo; sed dum dormiverunt homines, venit ejus inimicus, et seminavit zizania [inter triticum] et abivit: quum vero germinavit herba, et fructum fecit, tunc apparuerunt etiam zizania. Accedentes autem, servi patrisfamilias, dixerunt illi, Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Hic vero dixit, Inimicus homo hoc fecit: servi autem dixerunt illi, Visne ergo abeuntes colligamus ea? Ipse vero dixit, Non, ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum, sinite una crescere utraque usque ad messem; et in tempore messis dicam messoribus, Colligitte prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum ea, triticum vero colligitte in horreum meum" (xiii. 24-30):

per "hominem seminantem" intelligitur Dominus; per "agrum" intelligitur mundus spiritualis et ecclesia, ubi sunt tam boni quam mali; per "semen bonum" et "triticum" intelliguntur boni, ac per "zizania" intelliguntur mali: quod non separari possent prius quam tempore ultimi judicii propter conjunctionem supradictam, intelligitur per responsum ad servos qui voluerunt colligere prius zizania, hoc est, separare malos a bonis, "Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum, sinite una crescere utraque usque ad messem;" "messis" est ultimum judicium. Quod illa significantur, docet Ipse Dominus, dicens,

"Qui seminat bonum semen est Filius hominis; ager est mundus: semen [bonum] sunt filii regni; zizania sunt filii mali; . . . messis est consummatio saeculi: . . . quemadmodum colliguntur zizania, et igne comburuntur, sic erit in consummatione saeculi" (vers. 37-40, in eodem capite):

inde patet quod "homo paterfamilias" seminans bonum semen sit Dominus, qui Se vocat ibi Filium hominis; quodque "ager sit mundus," per quem intelligitur mundus spiritualis et ecclesia, ubi tam boni quam mali: (quod is mundus intelligatur, patet ex eo quod dicatur quod "regnum caelorum sit simile homini seminanti bonum semen in agro suo;" "regnum caelorum" est mundus spiritualis et ecclesia; id etiam patet ex eo, quod dicantur illa de ultimo judicio, ac ultimum judicium peragitur in

mundo spirituali, et non in nostro mundo, ut ostensum videatur in opusculo *De Ultimo Judicio*:) quod "bonum semen" et "triticum" sint boni, qui ibi vocantur "filii regni," et quod "zizania" sint mali ibi, qui vocantur "filii mali," et quod "mессis" quando separatio fiet, sit tempus ultimi judicii, nam dicitur "messis est consummatio saeculi" ("consummatio saeculi" est tempus ultimi judicii, videatur supra, n. 397): quod tunc "colligentur zizania in fasciculos ad comburendum, ac triticum congregandum sit in horreum," significat quod mali secundum genera et species mali quod apud illos, colligendi sint et rejiciendi in infernum: (ita fit cum malis quando rejicuntur; hoc intelligitur per "collectionem in fasciculos:") et quod boni conservandi sint, intelligitur per "congregationem tritici in horreum" ("horreum" est ubi collectio bonorum). Ex his constare potest quod separatio bonorum a malis plenaria fiat tempore ultimi judicii, et quod prius non fieri possit propter conjunctionem supradictam, et quod alioqui perirent boni cum malis; nam dicitur, "Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum;" et dicitur amplius, "Sinite una crescere usque ad messem," hoc est, ad consummationem saeculi. Nunc quia separatio bonorum a malis fit per influxum lenem et remissum Divini procedentis a Domino, ac ejus malorum in infernum per influxum Divini fortem et intensem, constare potest quomodo omnia illa quae continentur in tribus primis versibus hujus capituli intelligenda sunt, dum ex sensu spirituali scitur quid significatur per "ventos qui retinerentur ne laederetur terra, mare et arbor, antequam servi Dei signati sunt super frontibus." Quomodo ipsa separatio fit, etiam paucis dicitur. Quando boni separantur a malis, quod fit a Domino per influxum Divini Ipsi remissum ac per inspectionem in illa quae sunt affectionis spiritualis apud angelos et spiritus, tunc facit Dominus ut illi qui interius et inde quoque exterius boni sunt, vertant se ad Ipsum, et sic avertant se a malis; et cum se vertunt fiunt inconspicui malis, hoc enim commune est in mundo spirituali, quod cum aliquis avertit se ab alio, fiat inconspicuus; quo facto mali separati sunt, ac simul etiam a sancto quod in externis mentiti sunt, et sic spectant ad infernum, quo etiam mox conjiciuntur. (De conversione illa videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*,

n. 17, 123, 142, 144, 145, 151, 153, 251, 255, 272, 510, 548, 561: quod mali, qui in externo cultu, seu in externa pietate et sanctitate potuerunt esse, tametsi non in aliqua interna, usque ad ultimum judicium tolerati fuerint, et non amplius; cur ita, videatur in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 59 et n. 70.)

**427[a]. “Usque dum signaverimus servos Dei nostri super frontibus eorum.”**—Quod significet *quod prius separandi sint qui in veris ex bono sunt*, constat ex significatione “signare,” quod sit distinguere et separare (de qua sequitur); ex significatione “servorum Dei,” quod sint qui in veris ex bono sunt (de qua supra, n. 6); et ex significatione “frontis” quod sit bonum amoris. Quod “frons” sit bonum amoris est ex correspondentia, omnia enim quae apud hominem sunt in toto corpore, tam quae intra illud quam quae extra, correspondent caelo; nam universum caelum est sicut unus Homo in conspectu Domini, ita ordinatum ut correspondent omnibus et singulis hominis: tota facies, ubi sensoria visus, olfactus, auditus et gustus sita sunt, correspondent affectionibus et inde cogitationibus in genere; oculi correspondent intellectui, nares perceptioni, aures auscultationi et obedientiae, et gustus desiderio sciendi et sapiendi; frons autem correspondent bono amoris, ex quo omnia illa sunt; supremum etiam faciei facit, ac immediate includit anteriorem et primariam partem cerebri, unde intellectualia hominis: inde est quod Dominus aspiciat angelos in fronte, ac angeli Dominum per oculos; et hoc quia frons correspondent amori, ex quo Dominus illos aspicit, et oculi correspondent intellectui, ex quo illi aspiciunt Dominum; dat enim Dominus Se videri per influxum amoris in intellectum eorum. (De qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 145, 151: et Quod Universum Caelum in toto complexu referat unum Hominem, in eodem opere, n. 168-86: et Quod inde Correspondentia sit omnium Caeli cum omnibus Hominis, n. 87-102.) Exinde patet quid significatur per “signari super frontibus,” quod nempe in bono amoris in Dominum a Domino esse, et per id distingui ac separari ab illis qui non in amore illo sunt; aspicit enim Dominus illos in fronte, ac implet illos bono amoris, ex quo illi aspiciunt Dominum cogitatione ex affectione. Reliqui non in fronte aspici possunt a Domino, quia avertunt se ab Ipso, ac vertunt se ad amorem oppositum, a quo implentur et trahuntur. (Quod quisque in mundo spirituali, et quoque homo quoad spiritum suum, vertat faciem ad amorem regnantem, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 17, 123, 142-144, 153, 552.) Quod “signari” non sit signari, sed in illum statum redigi ut agnosci possint quales sunt, proinde ut conjungantur cum illis qui in

simili statu sunt, ac separentur ab illis qui in dissimili; hoc significatur per "signari" et per "signum" in sequentibus his locis:—Apud *Ezechielem*,

"Dixit Jehovah ad" virum indutum linteis, "Transi per medium urbis, per medium Hierosolymae, et signa signum super frontibus viorum gementium et suspirantium super omnibus abominationibus factis in medio ejus:....et transite per urbem post illum, et percutite, nec parcat oculus vester, neque clementia utamini:....sed contra illum virum super quo signum, ne appropinquate" (ix. 4-6):

agitur etiam hic de separatione bonorum a malis, ac per "signari super frontibus" simile significatur quod in hoc loco *Apocalypcos*, nempe distingui et separari a malis, ac conjungi bonis; de ejectione et damnatione malorum postea etiam agitur: illi qui in bono sunt, describuntur per "gementes et suspirantes super omnibus abominationibus factis in medio urbis Hierosolymae;" "gementes et suspirantes super abominationibus" sunt qui non in malis et inde falsis sunt; "gemitus et suspirium" super illis significant aversionem et dolorem pro illis, "Hierosolyma" est ecclesia, et "urbs" est doctrina: ejectione et damnatio malorum postea describitur per quod "transirent per urbem post illum, et percuterent, nec parceret oculus;" "percutere et occidere" significat damnari, nam mors spiritualis, quae est damnatio, significatur in Verbo per mortem naturalem. Apud *Esaiam*,

"Veniet ad congregandum omnes gentes et linguas, ut veniant et videant gloriam meam, et ponam in illis signum" (lxvi. 18, 19):

hacc dicta sunt de Domino, ac de nova ecclesia ab Ipso instauranda, proinde de novo caelo et nova terra (ut patet a vers. 22 in illo capite); per "congregare omnes gentes et linguas" simile significatur quod per

"Congregare electos a quatuor ventis" (*Matth. xxiv. 31*):

"congregare" significat adsciscere Sibi qui Ipsius sunt; "gentes" significant illos qui in bono sunt, et "linguae" illos qui in vita secundum doctrinam sunt; "venire et videare gloriam" Domini, significat illustrari Divino Vero et inde frui gaudio caelesti, "gloria" enim Domini significat Divinum Verum et ex illo illustrationem et gaudium; "ponere in illis signum" significat distinguere et separare a malis, et conjungere bonis. Legitur de Caino,

Quod Jehovah posuerit ei signum, ne quis occideret illum (*Genes. iv. 15*):

qui non scit id arcanum Verbi, quod per personas in historicis ibi nominatas in sensu spirituali intelligantur res, seu quod unaquaevis persona ibi aliquid rei ecclesiae et caeli repraesentet, et inde id significet, non scire aliud potest quam historicum litterae, in quo non plus Divini appareat quam in historiis aliis; cum tamen in Verbo tam in propheticis quam in historicis, in omnibus et singulis ejus est Divinum quod in littera non appareat nisi solum illis qui in sensu spirituali sunt et illum norunt. Arcanum spirituale in historico de Caino et Abele est hoc: Abel ibi repraesentat bonum charitatis et Cainus verum fidei; id bonum et hoc verum etiam in Verbo vocantur "fratres;" ac verum fidei "primogenitus," ex causa quia vera, quae postea fient fidei, primum acquiruntur et reponuntur in memoria, ut bonum inde sicut ex promptuario hauriat quod sibi conjungat, ac faciat ut sint fidei. Verum enim non prius fit fidei quam cum homo vult illud et facit illud; et quantum homo id facit, tantum Dominus conjungit illum Sibi et caelo, ac influit ex amore cum bono, ac per bonum in vera quae homo a pueritia acquisivit, ac conjungit illa bono, ac facit ut sint fidei: prius non sint nisi quam cognitiones et scientiae; quibus homo adhuc non fidem habet aliam quam sicut rebus auditis ex alio, a quibus recedere potest si aliter postea cogitat; quare illa fides est fides alterius in se, et non sua; et usque fides sua erit apud hominem, ut maneat illum post mortem; et tunc fit sua, quando id quod credit, videt, vult et facit, tunc enim intrat in hominem, et format spiritum ejus, et fit affectionis et cogitationis ejus; spiritus enim hominis in sua essentia non est nisi quam sua affectio et cogitatio. Quod affectionis est, hoc vocatur bonum; et quod inde cogitationis est, hoc vocatur verum; homo nec aliud credit verum esse quam quod est affectionis ejus, sed interioris affectionis quae est spiritus ejus: quare quod homo ex interiore affectione cogitat, hoc ejus fides est; et reliqua quaecunque in memoria sua tenet, sive illa hauserit ex Verbo, sive ex doctrina ecclesiae per lectionem, sive ex praedicatione, sive ex proprio intellectu, non sunt fides, utcunque putat quod sit, et dicitur ac creditur hodie quod sit. Hoc primogenitum et primitivum est quod Cainus in historico illo repraesentat et significat, nam Cainus erat primogenitus. Tale cum

creditur esse fides quae salvat hominem, ac non velle illud et facere illud, hoc est, vivere secundum illud, existit haeresis damnosa quod sola fides salvet qualiscunque vita est, et quod detur fides absque vita; cum tamen id non est fides, sed modo scientia residens extra hominem in ejus memoria, et non intra illum in vita; et si illud vocatur fides, est fides historica, quae fides est fides alterius apud se; et non prius vitam accipit, quam cum id quod hausit ipse videt quod verum sit, et tunc primum videt cum vult illud cum facit illud. Cum illa haeresis invalescit, tunc annihilatur charitas quae est bonum vitae, et tandem rejicitur sicut non essentialis ad salutem: hoc repraesentatum est per quod Cainus occiderit Abelem fratrem suum; fides enim et charitas, seu verum fidei et bonum charitatis, dicuntur "fratres" in Verbo, ut supra dictum est. Quod "Jehovah posuerit Caino signum ne occideretur," significat quod distinxerit ab aliis, et quod conservaverit, quia fides salvifica non dari potest nisi praecedat fides historica, quae est cognitio rerum ecclesiae et caeli ab aliis; verbo, est scientia talium quae postea fidei erunt; nisi enim homo ex infantia hauriat vera ex Verbo, vel ex doctrina ecclesiae, vel ex praedicatione, foret vacuus; et in hominem vacuum non cadit operatio et non datur influxus e caelo a Domino; operatur enim et influit Dominus per bonum in vera apud hominem, et conjungit illa, et facit ut charitas et fides unum sint: ex his constare potest quid significat quod "Jehovah posuerit Caino signum, ne quis occiderit illum, et qui occiderit septuplum vindicaretur." Praeterea illi qui solum in fide historica sunt, hoc est, in scientia talium quae fidei, qui sunt "Cainus" seu quae est "Cainus," conservantur etiam quia docere possunt alios vera ex Verbo, docent enim ex memoria.

[b.] Quoniam "frons" correspondet bono amoris, ac ideo Dominus ex Divino Amore aspicit angelos et homines in fronte, ut supra dictum est, ideo mandatum est, ut bractea ex puro auro, super qua scriptum esset "Sanctitas Jehovah," poneretur super cidari Aharonis e regione frontis, de qua ita apud *Mosen*,

"Facies bracteam, aurum purum, et sculpes super illa sculpturis sigilli, Sanctitas Jehovah; et pones eam super filo hyacinthini, . . . e regione facierum cidaris erit, ut sit super fronte Aharonis, . . . sitque super fronte ejus jugiter, in beneplacitum <sup>[1]</sup> illis coram Jehovah" (*Exod. xxviii. 36-38*):

Aharon enim ut summus sacerdos repreaesentabat Dominum quoad bonum Divini Amoris; et inde vestes ejus repreaesentabant talia quae procedunt ex illo amore; cida-ris repreaesentabat intelligentiam et sapientiam, ac regio anterior ejus amorem, ex quo intelligentia et sapientia; ideo ibi bractea ex auro puro erat posita super filo hyacin-thini, super qua sculptum "Sanctitas Jehovae:" "aurum purum" ex quo bractea significat bonum amoris caelestis; "hyacinthinum" ex quo filum super quo bractea, significat bonum amoris spiritualis (amor spiritualis est amor veri); "sculptura sigilli" significat permanentiam in aeternum; "Sanctitas Jehovae" significat Dominum quoad Divinum Humanum, ex quo omne sanctum caeli et ecclesiae pro-cedit; haec erant "super fronte cidaris quae super capite Aharonis, quia "cidaris" significat simile quod "caput," nempe Divinam Sapientiam, et "frons" Divinum Bonum Amoris. (Quod Aharon repreaesentaverit Dominum quoad bonum amoris, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9806, 119946, 10017; quod "hyacinthinum" signi-ficet amorem veri, n. 9466, 9687, 9833; quod "cidaris" significet intelligentiam et sapientiam, n. 9827.) Quoniam "frons" significat bonum amoris, ideo mandatum est filiis Israelis, ut alligarent praeceptum de amore in Jehovah super frontibus suis; de quo ita apud *Mosen*,

"Amabis Jehovahm Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua,  
et ex omnibus viribus tuis:....alliges ea" verba "in signum su-  
per manu tua, et sint in frontalia ante oculos tuos" (*Deutr.* vi. 5,  
8; *cap. xi. 18*: praeter in *Exod.* xiii. 9, 16):

quod dicatur "ut sint in frontalia ante oculos," erat repreaesentativum quod Dominus aspiciat angelos et homines in fronte, quia ex Divino Amore, ac det ut angeli et ho-mines aspiciant Ipsum ex intelligentia et sapientia, nam "oculi" significant intellectum; omnis etiam intellectus hominis est ex bono amoris ejus, et secundum id quod recipit a Domino: quod etiam "alligarent super manu," repreaesentabat ultima, quoniam manus sunt ultima virium animae hominis; ita "super fronte et super manu" significat in primis et in ultimis, ac "primum et ultimum" significant omnia (videatur supra, n. 417): quod illud praeceptum ita alli-garent, erat causa, quia ex illo pendent Lex et Prophetae, hoc est, totum Verbum, proinde omnia caeli et ecclesiae:

Quod Lex et Prophetae ex illo praecepto pendeant, docet Dominus apud *Matthaeum* (*cap. xxii. 35-38*[, 40]).

Ex his etiam patet, unde est et quid significat, quod reges olim et quoque hodie, cum coronantur, ungebantur oleo super fronte et super manu: reges enim olim repraesentaverunt Dominum quoad Divinum Verum; et quia hoc recipitur in bono amoris, quod influit a Domino, ideo unctio fiebat super fronte et super manu; oleum etiam, quo ungebantur, significat bonum amoris: inde est quod "reges" in Verbo significant illos qui in veris ex bono sunt, et abstracte vera ex bono (videatur supra, n. 31). Ex his constare potest quid intelligitur per "signum super frontibus," ut quoque alibi in *Apocalypsi*

(Ut cap. ix. 4; cap. xiv. 1; cap. xxii. 3, 4).

Vicissim autem "frons" significat id quod oppositum est bono amoris, nempe malum amoris, et inde durum, obfirmatum, impudens ac infernale: durum, apud *Esaiam*,

"Durus tu, nam nervus ferri cervix tua, et frons tua aenea" (xlviii. 4); obfirmatum, apud *Ezechielem*,

"Domus Israelis non volunt obedire Mihi, . . . . nam tota domus Israelis obfirmati fronte et duri corde" (iii. 7, 8);

impudens, apud *Jeremiam*,

"Frons mulieris meretricis mansit tibi, renuisti pudefieri" (iii. [1]3); infernale, in *Apocalypsi*

(Cap. xiii. 16; cap. xiv. 9-11; cap. xvi. 2; cap. xvii. 5; cap. xix. 20; cap. xx. 4):

nam sicut bonum amoris est caeleste, et inde clemens, patiens et pudicum, ita malum bono illi oppositum est infernale, durum, obfirmatum et impudens.

#### VERSUS 4.

**428.** "Et audivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu [filiorum] Israelis."

4. "Et audivi numerum signatorum," significat quale eorum qui in bono sunt separati a malis [n. 429]; "centum quadraginta quatuor millia [signati] ex omni tribu [filiorum] Israelis," significat omnes qui in veris ex bono sunt, et inde in ecclesia Domini [n. 430].

**429.** [Vers. 4.] "Et audivi numerum signatorum."—Quod significet quale corum qui in bono sunt separati a malis, constat ex significatione "numeri," quod sit quale rei de qua agitur

(de qua significatione sequitur); et ex significatione "signatorum," quod sint qui in bono distincti et separati ab aliis (de qua mox supra, n. 427[a]). Multis in locis in Verbo dicitur "numerus" et "mensura," et creditur quod per utrumque intelligatur solum numerus et mensura; sed per "numerum" et "mensuram" in sensu spirituali intelligitur quale rei de qua agitur: ipsum quale determinatur per numeros qui exprimuntur; ut hic per "centum quadraginta quatuor millia," ac postea per "duodecim millia" ex unaquavis tribu; quid itaque per hos numeros significatur, dicetur in sequente articulo. Quod "numerus" significet quale rei de qua agitur, est causa quia Verbum est spirituale, et inde omnia et singula, quae ibi continentur, sunt spiritualia, ac spiritualia non numerantur et mensurantur; sed usque cadunt in numeros et mensuras dum e mundo spirituali seu e caelo ubi angeli, in mundum naturalem seu in terram ubi homines; similiter in Verbo e sensu ejus spirituali, in quo sunt angeli, in sensum naturalem, in quo sunt homines; sensus naturalis Verbi est sensus litterae ejus: haec causa est, quod in hoc sensu sint numeri, et quod numeri ibi significant spiritualia seu res caeli et ecclesiae. Quod spiritualia caeli, qualia sunt quae angeli cogitant et loquuntur, cadant etiam in numeros, saepe mihi ostensum est: locuti sunt inter se, et loquela eorum determinata est in meros numeros visos super charta; ac postea dixerunt quod fuerit loquela eorum determinata in numeros, et quod numeri illi in serie contineant omnia quae locuti sunt; instructus etiam sum quid significabant et quomodo intelligendi, de qua re passim in sequentibus. (Sed de scriptura in meris numeris e caelo, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 263; quod per omnes numeros in Verbo significantur res caeli et ecclesiae, supra, n. 203 et 336.)

**430[a]. "Centum quadraginta quatuor millia [signati] ex omni tribu [filiorum] Israelis."**—Quod significet omnes qui in veris ex bono sunt, et inde in ecclesia Domini, constat ex significatione "centum quadraginta quatuor millium," quod sint omnia, et quod dicantur de illis qui in veris ex bono sunt (de qua sequitur); et ex significatione "tribuum Israelis," quod sint qui in veris ex bono sunt, et inde qui in ecclesia Domini, "tribus" enim significant vera ex bono, ac "Israel" ecclesiam; quod "tribus Israelis" illa significant, videbitur in sequente articulo. Quod "centum quadraginta quatuor millia" significant omnia et omnes, et quod dicantur de

veris ex bono, est quia ille numerus exsurgit ex numero duodecim, ac "duodecim" significant omnia et omnes, ac dicuntur de veris ex bono; numeri enim majores, et congregati ex minoribus, simile significant cum numeris minoribus et simplicibus a quibus per multiplicationem exsurgunt (de qua re videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 5291, 5335, 5708, 7973); ita "centum quadraginta quatuor," tum "centum quadraginta quatuor millia," simile cum "duodecim" significant, nam 144 exsurgunt ex 12 in se multiplicatis, ac 144000 ex 12000 in <sup>[1]</sup>12. Sunt numeri simplices qui prae reliquis significativi sunt, ex quibus majores numeri suas significations trahunt, nempe numeri duo, tres, quinque et septem; "duo" significant unionem et dicuntur de bono, "tres" significant plenum ac dicuntur de veris, "quinque" significant multum et aliquid, ac "septem" significant sanctum. Ex numero 2 exsurgunt numeri 4, 8, 16, 400, 800, 1600, 4000, 8000, 16000, qui numeri simile significant cum "duo," quia ex hoc simplici numero per multiplicationem in se et per multiplicationem cum 10, exsurgunt: ex numero 3 exsurgunt 6, 12, 24, 72, 144, 1440, 144000, qui numeri etiam similia significant cum "tria," quia ex hoc simplici numero per multiplicationem exsurgunt: ex numero 5 exsurgunt 10, 50, 100, 1000, 10000, 100000, qui etiam numeri simile significant cum "quinque," <sup>[2]</sup>quia ex illo per multiplicationem exsurgunt: ex numero 7 exsurgunt 14, 70, 700, 7000, 70000, qui numeri etiam simile significant cum "septem," quia ex illo exsurgunt. Quoniam "tria" significant plenum, ac plenum est omne, inde trahit numerus "duodecim" quod significet omnia et omnes; quod dicatur de veris ex bono est quia exsurgit ex 3 multiplicatis in 4, ac "tria" dicuntur de veris et "quatuor" de bono, ut supra dictum est. Qui non scit quod "duodecim" significant omnia, ac quod simile numeri inde multiplicati, et qui non scit quod unaquaevi "tribus" aliquod universale et essentiale ecclesiae significet, prorsus non scit aliud quam quod forent duodecim millia ex unaquavis tribu Israelis solum "signati," ita qui recepti, seu qui recipiendi in caelum; cum tamen ibi per "duodecim millia" non intelliguntur duodecim millia, nec per "tribus" ibi nominatas tribus Israelis; sed per "duodecim millia" intelliguntur omnes, et per "tribus Israelis" illi qui in veris <sup>[3]</sup>ex bono sunt, ita omnes ubicunque

in terris sunt qui faciunt ecclesiam Domini. Quod talia significantur, quisque qui intelligenter cogitat, percipere potest; ubinam enim nunc sunt tribus illae, et ubinam fuerunt cum hoc a Johanne scriptum fuit? Annon per multum orbis dispersae, et nulli notum ubi sunt, praeter tribum Jehudae? et usque dicitur quod signandi ut a Domino introducantur in caelum, et cum Ipso sint (ut patet ex capite xiv., vers. 1, 3, 4, in *Apocalypsi*): praeterea notum est quod undecim tribus ibi nominatae ex terra Canaane propter idolatrias et alias abominationes relegatae fuerint; similiter gens Judaica, quae qualis sit videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae* (n. 248). Inde constare potest quod per "duodecim millia" non intelligantur duodecim millia, nec per "tribus" intelligantur tribus illae, sed quod intelligantur omnes qui in veris ex bono sunt, ita omnes qui ab ecclesia Domini. Hoc patebit ulterius ex significatione cuiusvis tribus in sensu spirituali; nam unaquaeviis tribus significat aliquod universale seu esseentiale ecclesiae in quo sunt qui ab ecclesia. Universale cuiusvis etiam se refert ad vera ex bono, et haec sunt multiplicia; nam omnes qui in caelis sunt differunt inter se quoad bonum et inde quoque quoad verum, quippe omne verum quod vitam habet in homine et in angelo est ex bono et secundum id; praeterea omnes qui ab ecclesia Domini sunt, in veris ex bono sunt; qui enim in veris sunt et non in bono, illi non ab ecclesia sunt: nam, ut mox dictum est, omne verum, quod in homine et in angelo vitam habet, ex bono est. (De qua re videatur supra, n. 6, 59, 136, 242, 286, 292; et in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 11-27; quod bona et inde vera sint infinitae varietatis, in opere *De Caelo et Inferno*, n. 56, 71, 405, 418, 486, 588; et in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 13; tum in *Arcanis Caelestibus*, n. 684, 690, 3241, 3267, 3470, 3519, 3744-3746, 3804, 3986, 4067, 4149, 4263, 5598, 6917, 7236, 7833, 7836, 9002.) Quod bona et inde vera sint infinitae varietatis, est quia unusquisque angelus et unusquisque homo, in quo est ecclesia, est suum bonum et inde suum verum; quare etiam universum caelum ordinatum est secundum affectiones quae sunt amoris in Dominum, et charitatis erga proximum et inde fidei, et omne bonum est illarum affectionum.

[*b.*] Quod numerus "centum quadraginta quatuor milia," seu numerus 12000 in [<sup>10</sup>] 12 multiplicatus, significet omnia vera ex bono quoad sua genera et species in toto complexu, constare potest ex numero "centum quadraginta quatuor,"

qui numerus est 12 in 12 multiplicatus, in sequentibus in *Apocalypsi*, ubi civitas Nova Hierosolyma describitur per mensuras in numeris; de cuius muri mensura ita dicitur,

"Mensus est murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum, quae est mensura hominis, hoc est, angeli" (*Apoc.* xxi. 17):

per "civitatem Hierosolymam" ibi significatur nova ecclesia a Domino instauranda, et ejus doctrina; quare per omnia illa quae memorantur, ut per "murum," per "portas" et per "fundamenta" intelliguntur talia quae sunt ecclesiae, proinde spiritualia; et quia ecclesia et ejus doctrina in sensu litterae describitur per Hierosolymam civitatem, et civitas est mensurabilis, ideo spiritualia illius ecclesiae designantur per mensuras in numeris, ac murus ejus per numerum "centum quadraginta quatuor," seu per 12 in 12, per quem numerum significantur vera ex bono in omni complexu, "murus" enim significat vera tutantia contra falsa et mala; quod is numerus significet illa, patet manifeste ex eo, quod dicatur quod mensura centum quadraginta quatuor cubitorum esset "mensura hominis, hoc est, angeli." Quid hoc involvit, nemo potest scire, nisi sciat quod per "mensuram" in sensu spirituali significetur simile quod per "numerum," nempe quale rei de qua agitur; et quod per "hominem" significetur receptio veri ex affectione spirituali, hoc est, ex bono, ac inde intelligentia, ac simile per "angelum;" homo enim est angelus quando in veris ex bono est, fit etiam angelus post mortem. Simile etiam significat numerus "centum quadraginta quatuor millia;" nam numerus major et minor, modo ex simili origine sit, simile significat; numerus enim major adhibetur quando major multitudo erit, tum quando complectitur plura genera simul; prout "centum quadraginta quatuor millia," qui complectitur omnia genera veri ex bono, quae significantur per "[<sup>11</sup>]duodecim millia signatos" ex unaquavis tribu; et prout mensura muri, quae dicitur "centum quadraginta quatuor cubitorum," quia includit tam portas quam fundamenta, quae numero "duodecim" sunt. De portis et de fundamentis enim dicitur,

*Nova Hierosolyma "habens murum magnum et altum, habentem portas duodecim, et super portis angelos duodecim, et nomina scripta quae sunt duodecim tribuum [filiorum] Israelis. .... Murus etiam habebat fundamenta duodecim, et in iis nomina duodecim apostolorum Agni:"....ac fundamenta constabant ex duodecim lapidibus pretiosis (*Apoc.* xxi. [12, 14,] 19-21):*

quis non percepturus est, qui scit quod per "Novam Hierosolymam" intelligatur nova ecclesia, quod per numerum "duodecim" toties designatum intelligatur principale et primarium ex quo ecclesia? ac principale et primarium ecclesiae est verum ex bono; nam omne ecclesiae inde est, verum enim est doctrinae ejus, ac bonum est vitae secundum doctrinam: quid autem per "portas" et quid per "fundamenta" ibi significatur, dicetur in explicatione illius capituli. Quia is numerus significat omnia et praedicatur de veris ex bono, et "Nova Hierosolyma" significat novam ecclesiam, ideo etiam mensura ipsius civitatis per similem numerum multiplicatum designatur, his verbis,

"Civitas jacet quadrangularis, ac longitudo ejus tanta quanta latitudo; et mensus est civitatem calamo in stadiis duodecies mille; longitudo et latitudo et altitudo aequalia" (*Apoc.* xxi. 16):

quid per "longitudinem," "latitudinem" et "altitudinem" in sensu spirituali significatur, dicetur etiam infra in explicatione; per "civitatem" intelligitur in eo sensu doctrina ecclesiae, et per "[stadia] duodecies mille" intelliguntur omnia ejus vera ex bono. Etiam numerus "duodecim" designatur ibi de fructibus arborum circa fluvium his verbis,

"In medio plateae ejus et fluvii hinc et illinc arbor vitae faciens fructus duodecim, juxta mensem quemvis reddens fructum" (*Apoc.* xxii. 2):

quia per "plateas civitatis" significantur vera doctrinae, per "fluvium inde exeuntem" intelligentia, per "arborem vitae" perceptio veri ex bono a Domino, ac per "fructus" bonum ex quo vera, inde etiam patet quod "duodecim" significant vera ex bono, per quae intelligentia, et ex quibus ecclesia. Quoniam Ecclesia Repraesentativa instituenda erat apud filios Jacobi, ideo provisum est a Domino ut filii ejus duodecim essent

(*Genes.*, cap. [<sup>[1]</sup>]xxix. 32-35; cap. [<sup>[2]</sup>]xxx. 1-25; cap. xxxv. 22-26),

ut sic omnes simul repraesentarent omnia ecclesiae, et singuli suam partem; inde est quod duodecim tribus ex illis extiterint (*Genes.* xl ix. 28), et quod illae significant omnia ecclesiae, et quaelibet tribus aliquid essentialie ecclesiae; quare etiam in nunc sequentibus dicitur quod "duodecim millia essent ex unaquavis tribu signati," per quos significantur omnes qui in illo ecclesiae essentiali sunt, seu

omnes qui in illo genere veri ex bono, nam verum ex bono format ecclesiam apud omnes; verum enim est doctrinae, ac bonum est vitae, ut supra dictum est. (Quid verum ex bono, et quale, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 24.) Quoniam duodecim tribus nominatae ex duodecim filiis Jacobi representabant ecclesiam ac omnia ejus, ideo numerus "duodecim," quia significativus talium, assumptus est in variis:

Ut quod principes Israelis numero duodecim essent (*Num.* i. 44);

Quod duodecim illi principes attulerint ad initiationem altaris duodecim scutulas argenti, duodecim crateres argenti, duodecim acerras auri, duodecim juvencos, duodecim arietes, duodecim agnos, et duodecim hircos (*Num.* vii. 8*i*, 87):

per singula illa, quae attulerunt, significantur talia quae se referunt ad vera ex bono. Ideo etiam

Missi sunt duodecim viri qui explorarent terram Canaanem (*Deutr.* i. 23):

per "terram" enim "Canaanem" significatur ecclesia. Ideo etiam

In pectorali judicii, seu in Urim et Thummim, erant duodecim lapides pretiosi (*Exod.* xxviii. 21; cap. xxxix. 14):

per "lapides pretiosos" significantur vera ex bono. Ideo quoque

Erant duodecim panes dispositi in duos ordines super mensa, qui "panes facierum" vocabantur (*Levit.* xxiv. 5, 6):

per "panes" significabatur bonum amoris, ac per "mensam" receptio ejus, ita quoque verum in communi, quia hoc est recipiens boni. Ideo

"Moses... aedificavit altare infra montem" Sinai, "et erexit duodecim statuas pro duodecim <sup>[1]</sup>tribubus Israelis" (*Exod.* xxiv. 4):

per "altare" enim significatur bonum ecclesiae, ac per "statuas" vera ejus; inde per "altare et duodecim statuas" simul significantur omnia vera ex bono, per quae ecclesia. Ideo

Duodecim viri portarunt duodecim lapides e medio Jordanis, qui erecti in Gilgale, ut essent in memoriale filiis Israelis. Et quoque positi duodecim lapides in medio Jordanis sub statione pedum sacerdotum portantium arcum (*Jos.* iv. 1-9, 20):

per "Jordanem" enim in Verbo significatur introductio in ecclesiam, ac per "lapides" inde et in medio ejus significantur vera ecclesiae per quae introductio. Ideo etiam

Elias sumpsit duodecim lapides, et struxit altare (*I Reg.* [<sup>1</sup>]xviii. 31, 32) : per "altare" enim significatur bonum ecclesiae, et per "lapides" significantur vera ejus. Ideo etiam

Moses sumpsit duodecim millia ex filiis Israelis contra Midianem, duce Pinchaso, qui reversus cum magna praeda, nec desideratus unus (*Num.* xxxi. 5, 6, 49) :

per "Midianem" enim significantur illi qui in cognitionibus veri sunt, sed usque non in vita secundum illas ; ideo contra illum "duodecim millia" missi sunt : per "praedam magnam" ex illis significatur simile quod per "vestes," "argentum" et "aurum," quibus filii Israelis deprivaverunt Aegyptios (*Exod.* iii. 22 ; cap. xii. 35, 36), ac simile quod per "inustum mammona," ex quo sibi facerent amicos (*Luc.* xvi. 9) ; nempe cognitiones veri ex illis, quas doctrina possident et non vita. Ideo quoque

Salomo, mare aeneum quod fecit, posuit super duodecim bobus (*I Reg.* vii. 25, 44) :

per "mare aeneum" significatur verum ex bono ; per "aquam" inibi verum, et per "aes" ex quo fuit, bonum : ac per "duodecim boves" significantur omnia bona et inde vera super quibus fundantur. Ideo etiam

Salomo fecit thronum eboris, et ad illum sex gradus, et duodecim leones stantes super illis hinc et illinc (*I Reg.* x. 18-20) ;

per "thronum" enim Salomonis significabatur judicium, quod ex veris quae ex bono, ac repreäsentabatur Divinum Verum ex Divino Bono ; per "leones" significabantur vera caeli et ecclesiae in sua potentia, ac per "duodecim" omnia (videatur supra, n. 253[*b*]). De Ismaele dicitur

Quod benediceretur et cresceret, et quod duodecim principes ex illo nascerentur (*Genes.* xvii. 20 ; cap. xxv. 16) ;

ex causa, quia per illum significabatur ecclesia externa cum ejus omnibus veris ex bono. De Elisaeo dicitur

Quod Elias invenerit illum, cum araret duodecim juga, et ipse inter duodecim, et quod tunc projecerit super illum togam (*I Reg.* xix. 19) :

hoc factum et dictum est quia per Eliam et Elisaeum repreäsentabatur Dominus quoad Verbum, in quo omnia vera ex bono sunt ; quapropter cum illa repreäsentatio translata est ex Elia in Elisaeum, quod significatur per

quod “togam super illum projecerit,” visus est Elisaeus “arare duodecim juga, et ipse inter duodecim,” per quod significatur formatio ecclesiae per vera ex bono ex Verbo (videatur supra, n. 395[*b*] ). Dicitur in sequentibus quod

“Visa sit mulier circumdata sole, et luna sub pedibus, et super capite corona stellarum duodecim” (*Apoc. xii. 1*):

hoc visum est quia per “mulierem” significatur ecclesia, et per “stellas” cognitiones veri, per “coronam” bonum illarum, per “caput” intelligentia. Simile quod duodecim tribus Israelis etiam duodecim apostoli Domini repraesenterunt, nempe omnes simul ecclesiam, et quisque eorum aliquod essentiale ecclesiae; inde est quod fuerint duodecim.

[c.] Ex his constare potest unde est et quid significat, quod Nova Hierosolyma, per quam significatur ecclesia ac doctrina ejus, dicatur

Habere duodecim portas, et super portis angelos duodecim, et nomina scripta quae sunt duodecim tribuum Israelis; et quod murus haberet fundamenta duodecim, et in iis nomina duodecim apostolorum Agni (*Apoc. xxi. 12, 14*):

ubi per “duodecim angelos,” “duodecim tribus,” et “duodecim apostolos” non intelliguntur angeli, tribus et apostoli, sed omnia ecclesiae. Similiter quod

Apostoli sessuri super duodecim thronis, et judicaturi duodecim tribus Israelis (*Matth. xix. 28*; *Luc. xxii. 30*);

per quod non intelligitur quod apostoli sessuri sint super duodecim thronis, et judicaturi duodecim tribus Israelis, sed quod solus Dominus judicaturus sit omnes per Divinum Verum ex Divino Bono (videatur supra, n. 9, 206, 253[*b*], 270, 297, 333). Qui non scit quod “duodecim” significant omnia, nec scire potest arcanum quod significatur per quod

Supererint duodecim cophini fragmentorum ex quinque panibus et duobus piscibus, quibus Dominus cibavit quinquiens mille viros praeter mulieres et pueros (*Matth. xiv. 15-21*; *Marc. vi. 37-44*; *Luc. ix. 12-17*; *Joh. vi. 9-13*):

singula cum ipsis numeris ibi significant; “quinquiens mille vii praeter mulieres et pueros” significant omnes qui ab ecclesia in veris ex bono sunt, “viri” illos qui in veris, “mulieres et <sup>[1]</sup>pueri” qui in bonis; “panes” bona et “pisces” vera naturalis hominis; “cibatio” nutritionem spiritualem a Domino; “duodecim cophini fragmentorum”

significant inde cognitiones veri et boni in omni abundantia et plenitudine. Quoniam duodecim significant omnia, et dicuntur de veris ex bono, quae faciunt ecclesiam, ideo

Dominus, cum erat duodecim annorum, reliquit patrem et matrem, et mansit in Templo, sedens in medio doctorum, audiens illos et interrogans illos (*Luc. ii. 42[*a*], 46*) ;

per quae intelligitur initatio et introduc<sup>tio</sup> Humani sui in omnia quae caeli et ecclesiae; quare etiam dixit cum inventus,

“Annon sciebatis, quod in iis quae Patris mei oportet Me esse?” (*vers. 43.*)

Quoniam “duodecim” significant omnia, ac dicuntur de veris ex bono, ideo dixit Dominus,

“Nonne duodecim horae diei? Si quis ambulat in die non offendit” (*Joh. xi. 9.*) :

per “diem” significatur illustratio in veris ex bono, ac per “duodecim horas diei” omnia veri ex bono, ac per “ambulare” significatur vivere; inde per illa verba in sensu spirituali significatur quod qui in aliquo genere veri ex bono vivit, in illustratione sit, et non in falsa aberret. Quoniam “duodecim” significant omnia, ideo dixit Dominus,

“Autumasne quod non possim nunc rogare Patrem meum, et facere assistere Mihi plures quam duodecim legiones angelorum?” (*Matth. xxvi. 53.*)

per “duodecim legiones angelorum” intelligitur universum caelum; ac “plures quam illi,” significant Divinum omnipotentiam. Ex his nunc constare potest quid significatur per “centum quadraginta quatuor millia ex omni tribu,” quod nempe omnes qui in veris ex bono sunt, et quod per “duodecim millia ex unaquavis tribu” omnes qui in illo genere veri ex bono quod per nominatam tribum significatur; proinde quod non intelligantur duodecim millia, nec illi qui ex tribu Iudeae, Reubenis, Gadis, Ascheris, Naphthali, Menasses, Simeonis, Levi, Isascharis, Zebulonis, Josephi et Benjaminis. Praeterea sciendum est quod per omnes illos, seu per “centum quadraginta quatuor millia” intelligantur illi qui sublati in caelum sunt ante ultimum judicium; at per illos qui sequuntur a versu 9 ad finem hujus capituli, intelligantur illi qui a Domino reservati sunt ad ultimum judicium, et tunc primum in caelum sublati (de quibus supra, n. 391[*a*], 392[*a*], 394, 397, dictum est): nam qui in veris ex bono

fuerunt omnes recepti sunt in caelum ante judicium; at qui in bono fuerunt et nondum ita in veris, reservati sunt, ac interea instructi et praeparati ad caelum, de quibus in sequentibus ulterius agendum est. Illi qui sublati sunt in caelum ante judicium, intelliguntur quoque per illos de quibus in sequenti cap. xiv. *Apocalypses* haec dicuntur,

“Agnus stans super Monte Sionis, et cum Ipso centum quadraginta quatuor millia habentes nomen Patris scriptum in frontibus suis” (vers. 1);

de quibus dicitur

Quod nemo potuerit discere canticum “quam centum quadraginta quatuor millia, empti de terra: hi sunt qui cum mulieribus non polluti sunt, virgines enim sunt,....empti de hominibus, primitiae Deo et Agno” (vers. 3, 4);

iidem etiam intelliguntur per eos qui sunt “ex resurrectione prima,” et reliqui qui ex resurrectione secunda (*Apoc.* xx. 4-6).

**431[a].** Haec tenus ostensum est quod “duodecim” significant omnia, ac quod dicantur de veris ex bono; quod autem “duodecim tribus” significant omnia ecclesiae, et unaquaeviis tribus aliquod universale et esseentiale ecclesiae, hic ostendetur. Quoniam apud filios Jacobi instituenda erat Ecclesia Repraesentativa, ideo provisum est a Domino, ut filii ejus numero duodecim essent, ac illis darentur nomina significativa, ex quibus duodecim tribus similibus nominibus insignitiae significant omnia ecclesiae quam repraesentarent, ac unaquaeviis tribus aliquod universale esseentiale ejus; quid itaque unaquaeviis tribus significabat et repraesentabat, dicetur in sequentibus: et quia omnia ecclesiae se referunt ad vera ex bono, ideo etiam per “duodecim tribus” significantur vera ex bono in omni complexu. Quod dictae fuerint “tribus,” erat ex causa, quia per binas illas voces, ex quibus “tribus” in lingua originali seu Hebraea nominantur, significatur “sceptrum” et “baculus;” et per “sceptrum” significatur Divinum Verum quoad regimen, et per “baculum” Divinum Verum quoad potentiam; propter illam derivationem et significationem etiam mandatum est, quando populus murmurabat contra Mosen et Aharonem de regimine et de potentia super illos, ut

Principes omnium tribuum ponerent baculos suos in Tentorio convenitus, ac in medio eorum baculum Levi, super quo scriptum nomen Aharonis, qui florebat amygdalis (*Num.* xvii. 18-23 [*B. A.* 3-8]):

per "baculos" enim, ut dictum est, simile significatur quod per "tribus;" ac per "baculum Levi," cui inscriptum nomen Aharonis, simile quod per "tribum Levi" et quod per "Aharonem" ut Summum Sacerdotum, nempe bonum charitatis erga proximum ac bonum amoris in Dominum, per "tribum Levi" bonum charitatis et per "Aharonem Sacerdotem" bonum amoris; quapropter is baculus in medio ponebatur, et florebat amygdalis; "in medio" poni significat inde omnia (videatur supra, n. 313), et "amygdalae" significant bona vitae. Quoniam "duodecim tribus" significabant omnia ecclesiae, seu vera ex bono in omni complexu, ideo

Factum est pectorale Aharoni, quod Urim et Thummim vocabatur, ex duodecim lapidibus pretiosis, sub quibus nomina tribuum, seu duodecim filiorum Israelis (*Exod.* xxviii. 15-30; xxxix. 8-21, 29):

quod per illud responsa e caelo data fuerint, notum est, sed ex qua origine, nondum revelatum est; quare dicetur. Omnis lux in caelo angelico procedit a Domino ut Sole; quare illa lux in sua essentia est Divinum Verum, ex quo est omnis intelligentia et sapientia angelis, et quoque hominibus in rebus spiritualibus. Illa lux in caelo modificatur in varios colores secundum vera ex bono quae recipiuntur; inde est quod in Verbo "colores" ex correspondentia significant vera ex bono; quare etiam responsa dabantur per exsplendescientiam ex coloribus lapidum qui in Urim et Thummim, et simul tunc vel per vivam vocem vel per tacitam perceptionem correspondentem exsplendescientiae. Inde patet, quod "duodecim tribus," quarum nomina insculpta fuerunt, similia significant. Sed de his videantur quae in *Aranis Cœlestibus* dicta et ostensa sunt: quod nempe colores in caelo sint ex luce ibi, et quod sint ejas modificationes et variegationes secundum receptionem, n. 1042, 1043, 1053, 1062, 3993, 4530, 4922, 4742: ita quod sint apparentiae veri ex bono, ac significant talia quae sunt intelligentiae et sapientiae, n. 4530, 4922, 4977, 4996: quod colores quantum trahunt a rubro significant bonum, et quantum ex albo verum, n. 12 9497. Quod "lapides" in genere significant vera, n. 643, 1298, 3720, 6429, 8900, 10379: quod "lapides pretiosi" significant vera ex bono, ita "duodecim lapides pretiosi" omnia vera quae ex bono in ecclesia et caelo, n. 9863, 9865, 9868, 9873, 99905. Quod "pectorale judicis," quod super ephodo et Urim et Thummim vocabatur, in genere significant Verum elucens ex Divino Bono, n. 9823: quod "Urim" sit ignis lucens, ac "Thummim" exsplendescientia in lingua angelica, at integritas in lingua Hebraea, n. 9905: quod inde "Urim et Thummim" ex correspondentia significant exsplendescientiam Divini Veri ex Divino Bono in ultimis, n. 9905: quod ibi responsa data fuerint per lucis variegationes ex lapidibus pretiosis, et simul tunc per vivam vocem, vel per tacitam perceptionem, n. 3892: quod insculpta fuerint nomina duodecim tribum, quia per has significata sunt omnia vera Divina caeli et ecclesiae, n. 3858, 6335, 6440, 9863, 9865, 9873, 9874, 9905: praeter plura, n. 9863, 9864, 9866, 9891, 9895.) Quo-

niam omnis potentia est veris ex bono, seu bono per vera,  
ideo quoque

Super duobus lapidibus schoham sculpta erant nomina duodecim tribuum,  
sex super quovis, et ponebantur super binis humeris ephodi quo su-  
perindutus Aharon (cap. xxviii. 9-14; cap. xxxix. 6, 7);